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' Do Ludu!
Bracia, rodacy zapisujcie i czytajcie 

gazety, a przedowszystkiem namawiajcie nie­
rozumnych i obojętnych do czytania. Kto 

s dziś nie czyta gazet, ten nie jest całym 
człowiekiem, nie wie, co się W świecie i 
kraju dzieje, nie wie, co się z nim dzieje, 
jest w ręku mądrzejszych, ponosi szkody 
duchowe i cielesne, a choć ma pieniądze, 
to jest głupi.

Walka kulturna nie ustała jeszcze zu­
pełnie, lecz podobna do Wyleczonej choroby 
"lewnętrznej, przeszła teraz yrewnatrz niby 
na piersi. Powstała nowa walka kulturna 
o szkołę i język polski. Trzeba nam się 
bronić. Przez gazety stoimy w szeregach, 
kto nie czyta gazet, jest jako żołnierz za 
piecem, a nie w szeregu, ten nie pomaga 
bronić skarbów swoich

Walczmy prawnie, a Bóg, który nas 
stworzył, nie pozwoli nam zginąć!

„Katolik“ od początku broni ludu, 
niech też lud popiera „Katolika“, aby nie 
npadi i był w stanie dalćj występować za 
prawem ziomków swych.

Do pracy i ofiar zawsze gotowa
Redakcya „Katolika“.

lntronizacya

Ks dr. Juliusza Dindera
Arcybiskupa gnieźnieńskiego i poznańskiego,

dnia 8-go Czerwca 1886.

Nsjprzerielebniejszy Arcybiskup gnieżnieiuto- 
pozjpański, ks. Dinder, po koruekracyr wyjechał 
w Brodę z Wrocławia do Berlina na audyenoyąu 
Jego Oesarskiéj Mości, na którą pojechał dworską 
galową karetą, posłaną po niego przed hotel, 
w którym zamieszkał. Po andyer^yi zaproszony 
został za obiad do pałacu cesarskiego. Ks. Ar- 
cybi fum siedział po lewéj stronie Ciwza, po 
prtwéj Wielka Księżna Badeńska. Na obiedzie 
rozmawiał Oesarz Jmśó. przez niejaki czas z Ks. 
Arcybiskupem.

Tegoż samego dnia grono posłów polskich 
z sejmi praskiego składało swe uszanowanie arcy- 
pasterjo . - i P° wymianie wzajemnego powitania, 
odebraM pierwsze pasterskie błogosławieństwo. 
Oddawali także Wizyty Arcypasterzowi rozmaici 
dygnitarze, jak książę Antoni Radziwiłł i i»ni-

W Czwartek o godzinie 91/« miał Ks. Arcy­
biskup mszą św. w kościele św. Jadwigi, przyjęty 
w przedsionku przez kler katolicki Berlina.

O godzinie 2. po południu pojechał wraz z ka- 
p dauern Mojżykiewiczem do księcia następcy tronu 
dc Potsdamu na audyencyą, gdzie także na obiad 
zaproszony został. O godzinie 5. po południu na 

zaproszenie księcia Kanclerza wyjechał z kapela- 
; nem do Friedrichsruhe, zkąd wieczorem wrócił. 

Nazajutrz na cześć Ks. Arcybiskupa dał mini­
ster spraw duchownych, p. dossier obiad, na

pr tóry ministrowie i inni dygnitarze zaproszeni 
zostali.

Książę Bismark podejmował Ks. Arcybiskupa 
bardzo uprzejmie. Syn jego Herbert wj achac po 
niego na dworzec do Fryduuhsruh. Ks.Kanclerz 
obwoził Aro . pasterza po lasaih swoich. Nawet 
jedno z pism żydowskich gniewa się na to, że ge­
neralnych supariutendentów protestanckich tak nie 
przyjmują w Berlinie, jak księży Biskupów ka­
tolicki !h.

Naprzeciw Arcybiskupowi wyjechała aż do 
granic arckidyecezyi poznaás^. deputacya. W Świe­
bodzinie powitany przez dwuch członków ka­
pituły pozn&ńskićj, pojechał do Poznania. W dro­
dze nieomal na każdćj ptacyi witali Arcybiskupa 
zebrani kapłani i wierci.

W Wtorek miasto Poznań przybrało postać 
świąteczną i uroczystą. Znaczna liczba ducho­
wieństwa przybyła już w Poniedziałek — nie 
maiejazą była liczba obywateli. Księży liczyć 
można było na na 800, obywateli miejskich i wiej­
skich, idących długim szeregiem, przybranych we 
fraki, czamary i t. d. na 500.

Był to imponujący i wspaniały widok, kiedy­
śmy stanęli na placu tumskim, zalanym do koła 
licznym tłumem ludu, który na 20 tysięgy głów 
obliczano.

O godzinie 9 zabrzmiały dzwony we wszyst­
kich kościołach poznańskich, a z wesołymi dźwię­
kami powitalnemi łączyły się smutne odgłosy po­
żegnania dotychczasowego Pasterza i pytające 

szepty: jaka będzie przyszłość naszych Archidye- 
ceiyi pod rządami nowego Arcypasterza?

O godzinie 10 prześwietne kapituły obu Ar- 
chidyecezyi, duchowieństwo i obywatelstwo wyszło 
z katedry do pałacu Arcybiskupiego. W kościele 
tworzyło szpaler honorowy bractwo str oleckie 
w pięknie dekorowanych mundurach. Od katedry 
do kościółka Panny Maryi i do pałacu Arcybisku­
piego bractwa, cechy i różne korporacye z cho- 
ą^.ńami świeca ii i różnemi odznakami.

Pri świet íe kapituły i monsignorzy naszych 
archidyecezyi, księża Prałaci Lipowski, Radziwiłł, 
Friske, msgr. Poniński, Stablewski, Hebanowski, 
Szołdrski, Andrarjowicz, weszli do pałacu i powi­
tawszy tam Npjprzewklebniejiii go ks. Arcypaste- 
rzw, towarzyszyli mu w pochodzie. Na paitcize 
oczekiwał Arcypasterza ks. kanonik Sibilski, 
który dla słabego zdrowia na górę podążyć nie 
mógł. Ze śpiewem „Kto się w opiekę“, ruszył 
pochód ku kościółkowi Panny Maryi, gdzie Naj- 
pmtewielebniejszy ks. Arcypujterz przybrał się 
w szaty pontyflkalne. Najprzew elehniejszy ks. 
Biskup 0.>-h wski w kapę i mitrę, ks. kanonik 
Dornowski w kapę. Szaty biskupie Najprzew. 
ks. Arcybiskupa były bardzo drogocenne, a pasto­
rał, którego używał, był darem Królewsiczan.

U podwoi świątyni powitał Arcypasterza czci­
godny ks. kanonik Dorszewsü mową tak rzewną, 
tak podniosłą i tak Serdeczną, że wszystkich do 
głębi poruszył — i że słychać było tłumione łka­
nie tych, co bližéj wnijśoia stanęli.

Witam Cię, Nąjprzewielebnićjszy Arcypaste- 
rzu, u stóp téj świątyni, co przez lat z góry 900 
patrzała na dobrą i złą dolę téj ziemi, cc mieśc: 
w sobie popioły pierwszych dobrodziejów wiary 
naszéj, księcia Mieczysława i króla Chrobrego Bo­
lesława, pod któréj cieniem spoczęli w kamien­

nych grobowcach tylu zacnych książąt Kościoła i 
sług bożych, co siły swe stargali na posłudze 
Kościoła i Ojjzyzny.

Witam Cię imieniem kapityły, duchowieństwa, 
obywatelstwa i tego ludu wiernego, co się tuli 
pod skrzydła tego Kościoła, co żyje wiarą i na­
dzieją — witamy Cię w ciężkićj i twarnéj chwili 
ale z ufnością w sercu, że pod ojcowską opieką 
Twoją zagoją się rany, ukoją cierpienia nasze. 
Serca te ubogie, ale poczciwe, ale wierne Kościo­
łowi. Może Ci, Nąjprzewielebniejszy Arcypasi - 
rzn, wiele złego o nas powiedziano.,— Z ręką 
na sercu mogę Cię zapewnić, że tak źle nie jest 
bo z małemi wyjątkami ożywia nas wszystkich nąj- 
leptzacbęó. Bronimy wiary, bronimy języka, bronimy 
tych tradycyi i tego obyczaju, w którym wyrośli 
śmy i którym do śmierci wiernymi pozostaniemy. 
Mamy nadzieję, że Pan Bóg pod Twojem kiero­
wnictwem ulży nam w cierpioiLich naszych, ale 
gdyby inaczćj być miało, pójdziemy śmiało naprzód 
drogą krzyża, a na téj drodze Ty, Ojcze i Paste­
rzu, przewodniczyć nam będziesz.

Najprzew. Arcypasterz, który na, wstępie do 
katedry pokropił lud święconą wodą, i w krótkich 
słowach odpowiedział na to przemówienie czci­
godnego księdza kanonika, zapewniając u progu 
téj prastaréj świątyni duchowieństwo i lud, wierny, 
że mu wedle sił swoich będzie Pasterzem i iice t,

Zagrzmiał następnie z kilku set piersi potę­
żny i wspaniały hymn „Te Deum“ śpiewany na 
przemian przez duchowieństwo i przez chór śpie­
waków według melodyi pięciogłesowćj, ułożonćj 
przez ks. Surzyńskiego, dyrektora chóru tumskiego.

Z podniesienia, na któram zasiadł był pod­
czas hymnu tego Najprzew^lebniejs ;y ks. Arcy­
biskup, przeprowadzono go na tron ar ybisknpi, 
przez lat 12 kirem żałoby okrjty, gdzie przy o- 
wał przysięgę oba Prześwietnych kapituł metro­
politalnych i całego duchowieństwa, podczas któ­
réj to czynności na chórze śpiewano antyfonę, a 
następnie hymn po łacinie.

Po dokonaniu aktu przysięgi Najprzewieleb. 
ks. Arcypasterz miał do dyecezyan swoich prze­
dłuż zą przemowę w języku polskim:

„Przybyłem do Was, Najukochańsi Dyecezy«.- 
nie moi, wbrew oczekiwaniem i mimo woli mojéj, 
posłuszny jedynie woli Božéj i rozkazowi Namie­
stnika Chrystusowego na ziemi — bo téj woli 
Božéj wszyscy słuchać mamy obowiązek. Przy­
byłem do Was jako Wasz pasterz, nie przez 
okno, lecz przez di w i świątyni — mam nadzieję, 
że Bóg, który maluczkie wywyższa, a słabe mo­
cnymi czyni — słabość moją wspierać będzie. 
Przyszedłem do Was ufny w pomoc szanownego 
duchowieństwa, które mnie w pracy pasterskiéj 
popierać będzie, ufny w modlitwy Wasze, którym 
się polecam. Mam nadzieję w Bogu Wszechmoc­
nym, że głosu mego, jako głosu Pasterza, słuchać 
będziecie, a mam nic tylko prawo, ale i obowią­
zek żądać od Was tego posłuszeństwa dla rozpo­
rządzeń i przestróg moich. Pełnijmy wszyscy 
obowiązki stanu, powołania i z; rodu naszego, 
oddajmy Bogn, co jest Boskiego, a cesarzowi, co 
jest cesarskiego, a tak najpewniéj dojdziemy do 
celu i przeznaczenia raszegc Dostojny mńj po­
przednik, który dla dobra Waszego poniósł naj­
większą ofiarę, ofiarę rozłączenia się z Wami, 
których tak gorąco nkochał, i któiy w urzędzie 
swoim jaśniał tak pięknemi i szlac. uiemi przy



miotami, poświęcił archidyecezye swoje w tyui 
miesiąca Czerwcu opiece Na5słydszego Srrca Je­
zusowego. Temu Najmłodszemu Sercu Was i sie­
bie polecam — w tern Najsiodszem Sercu Jezusa 
nadzieję i ufność pokładam.

Niech będzie pochwalony Jezus Chrystus“.
Po tych słowach i po otrzymaniu błogosła­

wieństwa ,a Mrskiego 01 prowadziliśmy Najprzew. 
-arcypnsterza do pałacu, gdzie po przedstawieniu 
ks. dzięki mó v obu archidyecezyi miał ks. Arcybi­
skup przemowę do duchownych:

„Wyście współpraco nikami mymi, na Was 
też opierają się przeważnie nadzieje moje w zba­
wienny owoc pracy w téj winnicy Pańskiej. Wien,, 
ie się do téj pracy ochoczo bierzecie, chociaż ta 
praca trudna, bo szeregi wielce przerzedzone, ale 
pamiętajcie, że pracujecie dla zbawienia dusz, 
krwią Zbawiciela odkupionych, i że dla dobra 
tych dusz wszystko, nawet życie poświęcić po­

winniśmy. Przede r^zystkiem zaś przyświecajcie 
vňemjm waszym doLrym przyriładcm. Niechaj 
■świeci światłość w*.sza przed ludźmi, aby widzieli 
uczynki wasze dobre i chwalili Ojca naszego, 
który jest w niebiesiech. Mam w Bogu nadzieję, 
że nastaną lepsze czasy dla téj nieszcr géliwéj ar­
chidyecezyi, atol* cokolwiek nastąpi, czy złe czy 
dobre, zawsze będziemy gotowi poświś cie wszystko 
dla Chrystusa i dla doczesnego i wiecznego dobra 
Draci naszych“.

Po pożegnaniu duchowieństwa grono panienek 
W bieli składało Arcypasterzowi życzenia, nastę­
pnie zaś w imienin aby irateli wiejskich przemówił 
do Arcypasterza zcigodny i sędziwy hr. Edward 
Poniński z Wrześni yyrażtjąc uczucia czci i sza­
cunku dla Arcypasterza zmamienia Ojca św. przy­
słanego.

Zbudowany jestem, odpowiedział ks. Arcybi­
skup, Szanowni Panowie, objawami pobożności 
Waszćj — a rozrzewniają mnie dowody przywią­
zania, jakie mi okazujecie w tak wielkiéj zebrani 
liczbie. Mam nadzieję, że gdy za łaską Jego 
świętą bili śj się poznamy, tak samo jak mój Do­
stojny Poprzednik powiedzieć mógł o sobie:

„Znam owce swoje i znają mnie moje!“
Obywatele ze czcią skłonili głowę przed Czci­

godnym Arc ^pasterzem i ucałowali dłoń jego ze 
szczerem uczuciem szacunku.

Następnie w imieniu deputacyi miasta naszego 
przemówił pan Zeylaud, — a po przedstawieniu 
licznego grona obywateli z miasta naszego i kil- 
kiina. ,..-i włościan, »Kończyła się ta wspaniała uro­
czystość, która skończyła się o godzinie 12.

(„Kur.“)

Wibdomości z u&bgo świfria.
Obrady sejmowe

nad etatem dodatkowem na cele szkolne
w dzielnicach polskich. (D. c.)

Baron Schorlemer: Pan minister nie po­
chwycił sprawy ze strony głównćj, lecz wystąpił 
g drobnostkowym materyałem, który jnż kilkana­
ście razy oka-ial się mało wiarogodnym. Niejego 
w tern wina, lecz jego radzców i sprawozdawców. 
Art. 4 mówi, że wszyscy Prusacy są równi w obli­
czu prawa; — p. minister zaś twierdzi, że każdy 
gimnazyasta wie o tern dobrze, iż nie każdy pod­
dany może lośció równe prawa do funduszów, któ- 
remi rząd rozporządza. Ale tutaj chodzi o pytáme, 
czy język lub wyzmtnie w Prusach może zakwe 
styonowaó te równouprawnienie.

Nie mogą zataić, że interpretacya ministe- 
ryalna artykułu 4 jest czemś dla mnie niepojętem 
i niesłychanem; nie pojmuję także, że liberalna 
strona téj Izby tę interpretacją tak oboj, tnie 
przyjęła. T.iżeli p. Tiedeman zrzucał p. Wind- 
horstowi hojne szafowanie frazesami, odpowiem 
mu na to, że jego odpowieuz naszpucowaną była 
czczemi frazesami? D» éj mówił p. Tiedemann, 
że p. Windhor~t in^czejby śpiewał, gdyby był 
zwiedził Poznańskie. Na to mn odpowiem, że mój 
przyjaciel dobrze uczynił, że nie był w Poznań­
skie«!, Lo jeśli wszyscy, co tam byli, mają wracać 
X taz " uprzedzeniami, jak Tiedemann, to lepiéj 
nie widzieć nigdy prowmcyi poznańskiój. Ja by­
łem we W. Ks. Poznańskiem i zuam je jako tako. 
Polacy się niby od nas odwracają. Ale czyż się 
temu dziwić, jeżeli tu się zlegają takiu nowy 
przeciw nim i jeżeli ri< władze z nimi obchodzą 
w ten sposób. Czyż zaniechano wspólnych obia­
dów i polowań jest dostate :znym powodem do wy­
dawania przeciw nim t Jrich praw? Preopinaut 
wyrzuca im niewiernoćó; ale gdzież przor Biga 
ży weg' "łamali tę wierność w ostatnich 20 latach? 
Czyż im kanclerz w reku 1867 nie oddał jak naj­
świetniejszego éviadelwa? Świadectwo to 'wię­
cej na czali zaważy, niż ostrzenie p. Tiedema^na, 
„Cóż to znaczy -- mówił dalej — 2e jedna luo 
druga wieś przejdzie w ręce niemieckie, kiedy 
masa ludności pozostanie polską?“

Na tojedbu tylko środek, wymordować wszyst 
kich; innego bowiem nie widzę Wspomniał także 
i o podszeptach w kontesy« małe. Zkądże o nich

wie, kiedy oię jeszcze nie spowiadał? coby mu 
może wcale nie zaszkodziło. Nieahże więc o tern 
nie gada, co jest tylko jego czczym domyslem P. 
minister zdaje 850,000 m. jako zwyczajny i 2,000 000 
marek jako nadzwyczajny wydatel : na dyskrec1 jną 
władzi. ządu. Jaki będzie czyniony z tego uży- 
tekj łatwo odgadnąć. Kary ero wieże, polakożeicy, 
germanizi torowie, krzewiciele irotestantyzmu mgą 
np te fundusze liczyc dla swych dzieci, boć dzieci 
zapovna nie odrodzą się od rodziców. Będzie to 
wi(.c prawdziwy fundusz demorauzacyi i îrorrupéyi. 
Kto uajwięcćj Polakó w prześladować i denuicyo- 
wać będzie, ten będzie mógł liczyć na uwzgledrie- 
nie. I jakiż będzie skutek? Wstręt, nienawiść 
przeciw wszystkiemu, co jest piuskiei niemieckie.

Prawo to nie osiągnie celu. Czemu? Bo 
staje się w raźąećj sprzeczności z rodziną, a w ta- 
kiéj walce za/ycięztwo zawsze odniesie rodzina. 
Nauka będzie w szkole tern gors™», im większy 
będzie nacisk niemczenia. Jeszcze fatainiéj przed­
stawia się cała sprawa, że to niemczenie ordzie 
miało przysmak proteatantyzowpnia. Przekonany 
jestem, że ta myśl i w W. Ks. Poznańskiem i 
w Prus ich Zachodnich przyczy nia się do więkozego 
rozjątrz, inia.

Ter podwójny cel, germanizacya i szerzenie 
Dx'otestaut/zmu, jest n; jnieszjzęśliwszym pomysłem 
rządu, ale rząd nie osięgnie go, a zamysł jego 
spełznie na niczem i bezowocownym będzie jego 
szturm na opokę, o którą sobie już wielu czaszki 
porozbijało.

Poseł Bauchhaupt zarzuca Polakom, że 
nie chcą sf ę zjednoczyć z Niemcami, więc dla tego 
trzebi. Polaków z.iiemczyć. Posłowie z Centrum 
nie powinni «fystępować za Polakami, bo przez to 
popierają ich opór.

P. ks. dr. Jażdżewski widzi w projekcie 
naruszenie § 4 konaiytucyi. Bząd nie zmieni 
przez te ustawy Polaaow; od wierności do jakiéj 
zobowiąż* ni jesteśmy, nie obstąpimy, lecz się nie 
zmienimy. (Dokończenie nastąpi).

— Izba panów przyjęła ustawę co do obsa­
dzenia posad nauczycieli w prowincynch wscho­
dnich i ustawę o opłacaniu podatków komunalnych 
przez oficerów.

— Bawarski król LudLwik już nie żyje. W 
pierwsze święto Zielonych Świątek wyszedł z do­
ktorem Gudden na przechadzkę wieczorem po godz.
6-téj. Gdy tróla i doktora długo nie było widać, 
poczęto ich szukać w parku przy ^amku zwanym 
Berg nad jeziorem sterenburgskim. Po przeszu­
kaniu parku i jeziora, znaleziono króla i dr. Guddena 
we wodzie nieży ,7ych. Przedtem musiała zajść po­
między królem i dr. Gudden zacięta wanta, czego 
dowodzą liczne ślady nóg nad jeziorem i zranie­
nia doktora na twaizy. Zanim król skoezył w je­
zioro, zdjął ze siebie oba surduty. Król Ludwik 
cierpiał już od dość dawna na umyśle i chciano 
mu odjąć rząd, a oddać go wujowi, gdyż prawny 
następca tronu, brat nieboszczyka,, także jest cho­
rowity i do rządów nie zdatny. Wywieziono więc 
króla do zamku Berg, gdzie go mieli lekarze 
strzedz. Lekarz przyboczny widząc zamiar króla, 
chcąc mu ratować życie, utonął razem z nim.

We Francji post iowiono wydalić 
wszystkich książąt spokrewnionych z dawniejszemi 
rodzinaui panąjącemi, a majątek ich zabrać. — 
Oprócz tego postanowiono niewypłacać Kościołowi 
tych dochodów, któie się rząd zobowiązał płacić 
za ogromne majątki, które Kościołowi zabrano.

— W Paryżu odbyli katolicy świetne zebra­
nie, na którem przemawiali sławni mówcy kato­
liccy. Mowy te podniosły ducha katolików, • 
serca ich ożywiła ody aga. Katolicy francuzcy 
wiedzą, że to dopiero początek walki obe«. néj 
rządu z Kościołem, że ich jeszcze czekają większe 
ciosy. Są też przekonani o swéj potędze, gdyby 
tylko siły swoje zużyć umieli. Lud me znając 
farbowanych lisów, głoiuje za niemi, a ci dostaw­
szy się do rządu, kują kajdany ul Kościół kato­
licki. Zebrani katolicy p »stanowili więc wydać 
odezwy do ludu, aby go oświecić i pouczyć do 
czego teraźniejszy rząd republikański dąży. Daj 
Bożą żeby te uchwały nie zostały tylko na pa­
pierze, lecz żeby lud poruszony tern, zabrał się 
szczere do dzieła, a adałoly mu się przepnrira- 
dzió mężów z przekonania katulickich, ho w gran­
cie serca jest Francya katolicką.

W Beszcle, stołecznem mieście Węgier, 
itazał jenerał Janski w rocznicę zdobycia Peatłu 
przyozdobić groby poległych "instryai kich żołnie­
rzy. W tym czyme dopatrzeli goiączko^i pa- 
tryoci węgierscy obrazy uczuć narodowych i wy­
wołali zbiegowiska uliczne. Tlamy akademikův» i 
robotników przechodząc z hałasem głównymi uli­
cami, wyoijały szyby oiden i lat"ríL Policya i 
wois':o musiały wystąpić zbiujno Ha poskrom'er'a 
hałaśtl&ów, przyczem ilka osób pokaleczono, a 
prz swódzców aresztowano.

Belgijscy katohcy przy ostatnich wybo­
rach odnieśli świetne z. ycięztwo. W jednem ob­
wodzie, gdzie dŁwntći wybrano 8 liberałów, teraz 
przęśli sami katolicy.

— Wvbuchy z góry Etny ustały, lawa wstrzy­
mała się i nie doszła do miast czka Nioolosi- 
Mieszkańcy powracają znów napovrót do swych 
domói t.

Z bliższych stron.
Rozbark. W zeszłą Sobotę obchodził tutejszy 

nauczyciel p. Krupski 25-letnią rocznicę nauczy­
cielstwa. Wieczorem poprzedniego dnia wypra­
wili koledzy jubilatowi serenadę; na drugi dzień 
po odprawieniu uroczystego nabożeństwa, przy 
którem miejscowi i bytomscy nauczyciele z chóru 
śpiewali i na czele p. Krupskiego na ofiarę poszli, 
złożyli mu w upominku piękny regulator; g'nina 
znów w dowód uznani) licznych zasług, jakie 
otroîo gminy położył, obdarzyła go znacznym da­
tkiem pieniężnem. Z naszéj strony życzymy p. 
Krupskiemu sił i jak najlepszego zdrowia, žebý 
go Bóg raczyi wspierać w jego trudnym zawodzie 
i dozwolił mu dożyć 50-letniéj rocznicy jego irzędu.

— Królewska regenoya w Opolu nakasala 
nauczycielom elementarnym, — jak jedna z gazet 
niemieckich pisze, — aby przy každéj sposobności 
zwracali uwagę dzieci na świętość przysięgi i 
przywodzili im na pamięć, jak bardzo należy uni­
kać grzechu krzywoprzysięstwa. Oprócz tego 
ctrLjmali inspektorzy powiatowi poleceniu, aby 
przy rewizyich i egzaminach szkólnych tę pize- 
strogę w pamięci düeci odnawiali.

Bytom. Ks.adrainis. ator Bonczek został 
mianowany przez Najprzew. Księcia-Biskupa pro­
boszczem przy tutejszym tarnym kościele. Ks iądz 
Schirmeisen zaś został zamianowany duszpasterzem 
przy nowo wybudowanym kościele św. Trójcy z ty­
tułem faraża.

— Książę-Biskup wrocławski zaniemógł w 
ostatnich Im ch. Poświęcenia kościoła św. Trójcy 
i bierzmow ania dopełni ks. snfrugan Gleich.

Łagiewniki. „Biada temu, z kogo zgonzenie 
pochodzi“, powiada Pismo św. Jak się zdaje, niewia­
sty mają zamiar założyć tu bractwo plotkarek, bo 

I nie mając przez cały dzień co robić, zchodzą się 
w kompanią i oczerniają każdego. Mężowie, czu­
wajcie lepiéj nad gębami waszych żon, a w razie 
potrzeby karajcie ich tern, czem grzeszą.

Królewska Hatą. Za przykładem zarządu ko­
palń fiskalnych poszła „Georga“ kopalnia i wypo­
wiedziała robotę zatrudnionym tam dziewczynom.

W Łabędach arządzona zostanie stacya Sióstr 
miłosierazia ze zakonu Boromeuszek. Minister­
stwo udzieli lo potrzebnego pozwolenia.

Lubliniec. 10-go tm. znalrzi śmierć murarz 
Kanus z Wymyslaca przy budowie studni, która 
już bjła golową; spuścił się jeszezb raz w głąb 
dla poprawienia jakiéjâ drobnostki, wtem się za­
waliły ściany i pogrzebały nieszczęśliwego. Po 
dwu-gcdzinnéi natężonśj pracy wydobyto uli ywego. 
Nieboszczyk pozostawił wdowę i sześcioro drobnych 
dzieci.

W okolicy Rybnik« panowała 4. t. m. nad­
zwyczajna burza. 'W Czyi ze wicach uderzył pio­
run po dwakroó w tamtejszą szkołę, nie zapaliw­
szy jej, lec* wszystkie siyby, ramy okien, piece 
zostały zburzone, ściany i sufit po części uszko­
dzone, szczyt zburzony. Na szczęście dzieci już 
były wyszły ze szkoły do doma, boby może wię­
ksza część ich była życie utraciła. — Przy Kuźni 
i Paruszowcu przerwała woda opusty i zatopiła 
całe pola. — W mieście nižéj położone ulice stały 
pod wodą; piwnice pełne wody. Straż ogniowa 
fjilą noc była zatrudnioną wydobywaniem woay 
z mieszkań w piwnicach; w niektórych miejscach 
zostały mury znacznie ni zgodzone.

W Koźlu wypadł oknem z drugiego piętra ko­
sz ir żołnierz na ulicę, i na miejscu został nieżywy. 
Był to landwerzysta, ściągnięty m. ćwiczeniu 12- 
duiowe.

Od Głogówka donoszą o nowéj pladze rólni- 
czéj. Dotychczas słj ,-iano tylko o robaku psują­
cym kartoLe, teraz pojawił się nowy rodzaj owada 
niszczącego bnr iki cu_” uwe. Pewien gospodarz 
muaiał 25 mórg uprawionych burakami na nowo 
przeurac.

W Wrocławiu zostanie 26. bm. wyświęconych 
25 kleryków 24 odbyło swe stndya w lemina- 
ryum we Freisingcn, a jeden gdzieinhzíéj.

— W Wrocławiu wychodząca „Schl. alka. 
Z tg.“ tak się »omiędzy innymi wyraża o Arcybi­
skupie gnieźnieńsku-yoznańskim:

^Wyświęcony tutaj nowy Arcybiskup gnieź­
nieńsko poznański ks. dr. D i n d e r, jest nie tylko 
osobą nrłą w Berlinie, ale nadto nmiał oobie 
szybko ^jednać serca tych dyecezya swoich, któ­
rzy mieli sposobność zbliżenia oię do niego. Można 
się tedy spodziewać, że ks. Arcybiskup zdoła bez 
wiclkicii trudrcści rSzwinąć błogą czynnoso w ar- 
chidyecezvi, któréj *alka kulturní naj'riększe 
reny aadała, i o ile się to da, rany te zagoić.

Pism* oółurzędowe umiały wprawdzie narobić 
w ostetnim czasie wiele hałasu. twierdząc, że Po­
lacy wyzéj aenią narodowość, niż religią — atoli,



fl ile do*ąd sądzić można, to Polacy wcale nie 
u!.1 $ wystawiać swemu nowemu A: cyparterzowi 
trudności na ciernistéj drodze jego uradowania. 
Äaczej obawiać się należy, iż nowy Areypastert 
będzie się musiał skarżyć aa rząd i jego przyjaciół.

Polacy dla Kardynała Ledóchorvjkiego, 
który przez wiele lat dzielił z nimi radone i bo- 
iesm chwile i który w obronie praw Kcśdoła 
znosił więzienie i wygnanie, — zachowują wdzię­
czną pamięć, tego im nikt zs złe nie poczyta, tak 
znao, jck katohkum kulońskim nikt nie brał za 
2łe wiernéj miłości okazaléj Kardynałowi Md-
chersowi.

Téj katolickiej wierności i miłości sam nowy 
Areÿp&ster» nie poskąpi uznania; toć miłość dla 
Poprzedniki jfgc nie jest znakiem niech ci dla 
niego, lecz jest raczé; zapewnieniem, ie i dla niego 
bić będą serca katolików wwiernem i obowiąziL- 
Wem przywiązaniu.

Niechby tylko rz^d i jego stronnicy n:e kła­
dli kanneni o a drogę nowemu Pasterzowi, ni&chaj 
^edewszystkiem nuwego Arcybiskupa nie uwa- 
bfft Za swoich«, to jest za człowiek»,
którego obowiązkiem być ma popieranie tak zwa­
nej niemczyzny c pomaganie do t rmienia naro- 
dowoś ;i swych dyecezyan i do naruszania praw, 
które im przysługują...

Katolicki Dom Sierót w Król. Hucie.
ODEZWA

Za porozumień em się z duchowną i éwič cką 
ż.ierccnn^« ą nižéj podpinani duszpasterze przed- 
sio’ irz ęii zal(i*yó katolicki dom sierót dla Król. 
H ity i bliższćj okolicy.

Ważność i potrzebę podobnego zakładu w na■ 
Bzéj miejscowości pojmuje każdy, co zna tutejsze 
stosuiki. Nie chcemy bliżój nad tern się rozvo- 
äzin, iecz na dwie tylko rzeczy uwagę szanuwnych 
czytelników zwrócić:

1) iż wśród ogromnéj ludności zamieszkaléj 
la wą: kiéj przestucnl pomiędzy Łupinami i BLś- 
markhntą, a pum.ędzy Ocorzowcm . IwięLOchlowi­
erni ‘H dzo wiele biednych rodzin się znvjdaje.

% Przypominany rozliczna nieszczęścia w hu­
tach i kop ilrrach, które niestety zbyt «-zęsto zp- 
bierąią ojoa, podoorę rodziny, a wdowę z drobną

dziatwą pozostawiają w opłakanój biedzie! A ileż 
widzimy na około siebie takich sierót, które utra­
ciwszy obeje rodziców, nieraz ludziom oddane by­
wają do opieki, co pćźisićj mało o nie się troszczą, 
a nawet ""ego je ncząl Cóż będzie z takich 
dziuci? Marnieją one na duszy i na ciele, wyra­
stają na niedołęgów i zbroiaiaruy dla braku wy­
chowania dobrego, które jest podstawą caléj przy­
szłości słowika powiększają tylko ciężar gminy 
i parafk swojej!

Żęby więc nieszczęśliwe sieroty ratować od 
zguby, żeby im dać chrześciańskie wj chowanie, 
żeby je przyzwyczajać do posłuszeństwa i praco- 
witoć i, do porządku i uszczęduośei, żeby je kie­
rować na dobrych chrzeŚcian i na pożytecznych 
członków społeczeństwa: w tym oto *celn założy­
liśmy dom wspomni ny. Dla umieszczenia zakłada 
w Królewskićj Hucie w pobliżu kościoła farnego 
od pewnej matreny kupiony zosttł dom, w którym 
dotąd Liimzkało 8 familij robotniczych, nabyto 
oraz 1 hektar (4 morgi) ziemi ; aokoło domu.

Na św. Michał roku h eżąte?« zakład nasz 
otwarty będz j 2 10 sierotami. Skromny to po­
czątek, ale ta pomocą Bjga ufamy, że dzieło na­
sz:* wkrótce się wzniesie i powiększy tak, iż co­
raz większą liczbę dziatek opuszczonych będziemy 
mog]i przyjąć.

Atoli utrzymanie jako też i powiększenie za­
kładu zawhło od funduszów, które dopiero zbierać 
zaczynamy, zawisło od ofiar i składek wspaniało­
myślnych dobroczym ów. Przeto do wszystkich 
czjoającjch niniejszą odezwę, do ws; yMkich wresz­
cie, co nta ą serce czute dla biedy opuszczonych 
sierót, zanosimy prośbę: żeh>y dzieło nasze 
według sił i możności jpopierali.

Na nnie:s’b ofiary wdzięczni przyjmiemy, a 
każdy dar T/ynoszący 50 marek do „albumu“ (tj. 
wspaniałój książki) dobruczyńców zakładu na osu- 
biéj karcie wpisany będzie na wieczną pamiątkę.

Przuto kochani parafianie, szonowni czytel­
nicy, nie zapominajcie na dziatki biedue opuszczone, 
które nadaremnie wyciągają rękę do ojca, do matki, 
których utraciły. Kto im może podać dobroczynną 
rękę i c sęśó owéj straty nagrodzić, ter mechze 
się nie usuwa od obowiązków chrześciańskiój mi­
łości, pamiętając na słowa Chrystusa Pana: „Co­
kolwiek nąjmme szemu z moich bra:i uczynicie,

Mnieście uczynili“. (Mat. 25, 50.), a niechaj wspiera 
Ł>om sierót w Królewskiej Hucie. 

„Szccęśó B o że!“
Królewska Huta, w Zielone Świątki 1886. 

Ks. Kanią, Ks. Michalski,
dziekan i proboszcz proboszcz

w Chorzowie.
Ks. Łukaszczyk,

administrator
w Królewskiej Hucie.

w Lipinach.

Sprawy księgarski.

GÓRA CHEŁMSKA
ezjli

Święta Anna z klasztoru 00. Franciszkanów.
Wspomnienia zr. 1876, napisał ks Norbert w Bytomiu G.8.

Zajmujące dziełko, mi e do czyta.lia przysyła przyja­
ciołom ks. Norbert (zdeje się ks Bonczek). Bardzo pięknie 
napisane w ojerystym języku. Pobożne życie, jakia pro­
wadzą u św. Anny czcigodni Franciszkanie » iędzy sobą 
i Indem górnoszląskiem i z duchowieństwem Górnego Szlą- 
ska. Znajduje się przy tem historya téj éwiçtéj Góry i 
fundatorów klasztoru, sławnych Gaszynórr. Ale czemuż 
tak tajemnie wychodzi taka miła książka? Nie potrzebuje 
się wstydzić — niech publicznie w księgarniach się pokaże. 
Każdy co rozumie jnszcze po polsku, chętnie to dzieło 
kupi, aby czytać o procesyach, krzyżowych drogach i na­
bożeństwach n św. Anny, •> Leśnicy, o sławnych kapłanach 
Górnego Szląska. Takie talenta jak ks. Norberta nie po­
winny pozostać w ukryciu. Ks. 6.

Nadesłano.
Postęoować za wskazówką natury. Kiedy 

z długiego snn zimowego zbudzona i wszędzie ok iznje no­
we życie, to każdy na to też wspomnieć powinien, aby 
przez ten czas nagromadzone zbytnie i niozdrowe sokiitp. 
usunąć i nczjScić ciało a tem samem ucl ronić się od cięż­
kich chorób, do czego gorąco polecić można owe tr.wn* 
pigułki szwajcarskie do dostania ; aptekach w pudełkach 
po 1 m. z podpisem E. Brandt

vJG“ Do dzisiejszego numeru d łączamy Gzy» 
telmkum naszym szósty numer bezpłatnego podatku 
»Bogarodzica“.

Za, życzenia i dary złożone 
mi przy o Kazy i mej 25ietniej 
i oczni*;y nauczycielstwa skła­
dam w szyi itkim dobroczyńcom, 
zwłaszcza urzędowi tutejszej 
gmiry szczere

„Bóg zapłać“

Rozbark. Krupski, nïcirckyciel.
W<>♦>»XV DlAVił-*l. i .. n.

ZDRALEl
prabt .Marz, Lhirun, 1 aknszer 

ttlkólów, Hotel ,V jäowlto 
(dawnej Grützera) 

mowł po polsku.

W Piont k 11. t. m. Btrriił się 
chłopak: 121©tm, niemowa, ttoby o 
nim wir^zicJ; nif*chai mi doniesie. 

lulSperczyk, w Świętochłowicach.

Obra -ę wyrządzoną sołtysowi 
Ant. Paweli zykowi odwołuję, i prze 
praszam go niniejszem 

Kami;ń. fWidera.
Żona meja Jozefa Loscha, ro

dzona Świątek, opuściła mnie 12. t. m. 
Złośliwie niepowróciwezy dotyehcias.
x rzed czasem jui zabrała z gospodgr* 
stwa ziemniaków i owsa w czasie mej 
meobeoBości i niezawodnie ukrywa 

n jednego z kupców owych przed­
miotów. Ostrzegam niniejszem każde- 
go, żf by ja nic przechowywał, a kto 
nu > pobyoiu jej doniesie, otrzyma 
nagrodę.

äiem. Zernioe, 18. Czerwca 1886 
FsifCł Loscha, gbur.

Po czteroletniej j rakty- 
cznej czyności jako rz w 
Zawadzie przy Raciborzu osie- 
dliłtan się w Mikołowie 
jako praktyczny
./EKaRZ

. (f^arz dla niewiast.) Po- 
mir> izkanie moje znajdnje się 
w domu pani Dr. Pi ^skieb
Rady lekarskie udzio^ irzed
połudm-m od 7 do » pi, 
înuu 1 od 2—3 godzin 

M—:o« )W W . /zerweu 1886
!>*-. Jwrećzka.

praktyczny leWz

Uóiory dla gómikó v
kompletne d ^starcza w dobrym ga­
tunku za 48 marek 
3k: JFisclrei, Wwa. Tarnowicach

1500 marek
szuka się na pierr °zą hypotéky po- 
í. clpi.. Ktofpcwie Eksp. „Katolik ‘

Osiedliłem się w Bytomiu
jako

Hiwohat
(Rechtsanwalt)

oióro m.,je znajduje się Bahn- 
hofstrasse Nr. 5., w domu p 
Wrzód ek.

Dr. Stephan.
adwokat.

Kpi KópW-Jastrzmli!
Osiedliłem się tutaj jako 

praktyczny lekarz 
r mieszkam w aptece.

IVI . Witczak,
pi akt, lekarz chirurg. ±td.

Spéika spożi T7ćza
(KwnZUm)

w Ornontowicach
została rozwiaaana.

Xeopod Karaś (dreher) zwy­
kle woiany Wiśniowski umarł. Ten 
któr go widział umarłego w Polsce 
przed 8 laty, . który 11 mojemu bratr 
Orj i iLowi i. Katowicaoh mówił, ten 
niech się zgł, i do domu Gryzaka 
w Króle- rski-j Hucie nbca Cesarska 
pod dobrą zapłatą.

Krzyże szkolne,
na proeesye i pogrzeby, i -trfirowane 
oraz Obrazy do noszenia poieoa po 
nąjtańjzych cenach.

Gliwice. P.. Śliwka, 
skład przedmiotów kościelnych.
Do reklamowenia osób wojskowych,

lożyczek pieniężnych, ne domy 
lnb ,-Tiaita z kasy pomocniczej po­
życzkowej górnośląskiej poleca się. 

Króh wokahuia, ul. Oersarska nr. 37 
Łeun Wyszemirski

Posiadłość młynarska
2‘ mórg roli, plac« pod budynki, 
16 mórg łąki w Bytomskim powiecie 
Przy pulskiej granicy jest do sprze- 
_ i° Bliż. wiad. udzieli Kksp. .Kat.“

. V° ^K0 Lamllu tr warów kolo-
ta^ki CyKar, forb i wina

nfp? íncřuf° n«™la zaraz lub 
późmej J. SchlmitzeŁ w Racibirzu.

Ucznia
chcącego się wyuczyć d .skonale ko­
walstwa przyjm ie zaraz

Jan Wojciechowski
mistrz kowalski w Niem. Fiekaraoh.

Poszukają iię “spólmka do drn 
karni^ pjlsk'oj kapi ah m 3—4000 
Ł-laro-, Zgł isić się można do reda­
mi“ Stanisława Przynlczyúsklego
łaściciela d ‘-ąrm w gytoTpiu _

POSIADŁOŚĆ
akł-laiąca się z przedniego i tyln 
g« muriwanego domu mieszkał ego, 
dułe> stajni t^èrszfifti kowals^ego i 
dwooh oglądów. Na tej pcsiadłnści 
spn „ywa koacesya na szefc. jest z po 
wecir lecinyi d lat posiedziciela w Król- 

rolnej ręki zaraz do i przoda- 
mŁ B. „i»zepo adresu na irankowane 
zaK rama d_,jn Red. „Kat.“ Na Oupc 
wiedź naleźydołączyó markę puuztc wg

70 fen. "©aiTanlo! Taniol

Silnego ITt ZISIA poszukuje, i tak­
że dwie robotniee -najdi, uatyeh 
miast stałe zatrudriajie w fabryce
to w_ó\. cnaro rych
»i- Loebingera,
_____ Bytom, rynek.

Tanio! Tanio!
Oa dzi uaj pulioan* Szanownej Pu- 

blii,znoê< L wszelkie towary po nastę 
gających cenach, jako też •
Cukier twardy w głowie funt 30 fen 
Faryna 29
Kawa zawsze świeżo palona"
r. i „ A , cd 1—160 Cykorya funt ważąca nah 1«
Mydło suche.......................... ...
Szkróbek ryżowy..... 3q 
Soda kry calowi . . . . ! 10
sliTki tureckie...................... CO
Peiroieuni............................... ...
f ygary dobre pudełko od 3—10 iłk 
Skrypty, tabaczki, Liłamarze 

Lm- rze od . . . . 5—io 
Piwo bawarskie wyborne buk 10 
^mo dobre .d ... 30—100 
Manglownię do użytku na gouz. 10 

Iw iętohlowice J. Stempel, 
naprzeciw nowej apteki.

Kfl.7ł1V na P*ers' płuca suchot j j 
IMilUJf cierpiący niech sobie 
sprowrdzi 1 spł ta wskazówkę kiora 
i sta wyleczyła przez iamtaz 

Stuttgart Gaigbaigstrzsso Nr. 8

Czerwone i białe kar­
tofle do jadła sprzedaje

M. Werner Poznań,
handel nasion i kartom.

’j ooT-odu przeprowadzema się 
do Gliwi j zniżyłem cenę irszystkicL 
tor*,ar ,"r.

Od 1. Lipca »tworzę w Gllwl- 
Ci . przy rugr KsjrlsŁmse i Ober 
w «I Lasse (dawniej K jpera;

handel ^ 
iowarów kolóHialnyoh 

1 klsceh,
czem don< sząc proszę szanownych 

Wiarusów o łaskawe poparcie.
Katowice, Rudolf Wrublik.

unt pał. kawy cz’ stegę smakn i blina 
Kawp jawa wyśmien-ta pal. 1.20 M 

perłOT,» . . 1,10
Cukier twaray od osabka bez 

papieii ważony 30 łeń
l)'vrvi biała 28
Pykoiye wszelki, go gatunku po 

cenach fabrycznych.
Mydło jęderae odważony font 27 „ 

zuuełuie sache 30 ,
3ada kryształowa nąjlensza 8 „ 
Pei 'o «um .mery' « »1 16

poleca
Albert Roter

Królewska Huta, Kattowitzerstrasse 
Promenr denei ke

Ponieważ mi się ud iło nielki 
skład towaru tanio „kunić, przeto 

DÎecam Szanownej Publiczności mój 
dobrze zaopatrzon;

^__: skład
towarów łokciowych

) nadzwyczaj tanieh cena. h.
Franc. Bemard

KróL Huta. obok promenady

Hambnrgf ho - Amerykańskie ■
'akcyjne towarzystwo

parowych okrętów

Z powodu zaprzestania handlu tym 
artykułem oprzedąję

Papę od 1 m. 60 fen. 
GwOŽdZle funt 10 fen.

oraje inne towaiy żelazne po nader 
tanich cenach

H. Schott w Lipinach.
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uojzienue świeżo palom, kawę funtl 
po 90 fen.

Czysto smakującą ., J’wa
po 1,20 m

I iidzo dobrą perłową aai.ę 1 20 m. 
Dobry twardy cukier funt po 30 er
Faryna.................................... 28
Suche t-rarde oranieuburg.kie 

mydło funt po 28 
N-jlepszy ryżowy krochmal 30 
Najlepsza soda funt po . . 7 „ 

Również wszelkie inne towary ko 
nenne poleca bardzo tanio

Adolf Finkę
w Bytomiu na. raitszuli.

■ -s’ot-z iwy człowiek chce kupić urzą-
P* ma kupieckie »agi itd Zgłoszeni* 
przyjmuje Kkspod. „Katolika“.

3 norgi łąki 2 razy do usczeuia 
jzaatnej mam aż do Igo listopada tr. 
|do wynąjęii. i. Jazi Ouzy, 

kupiec w Jóżefoe.
|j* WŁ.OtiZYK

stolarz w Rozbnrku

Stara apteka (Emil Wiesiołek)] 
w JÏytomiu 

i urzedawa znany

powszechny plaster
który rany goi, spnchliny roztacza 
wrzody miękczy, ducie t kościacli 
ból głowy zębów i r »wet trwiotoki 
uspakaja i różne inne pow.erzrhov.-i. 
i wewnętrzne ohoioby 1 *czy. Każdv 
kupuje dostanie pisemny polski 
^rz .pis, jako w tyoh różnych choro­
bach i pi sypgdbwh z tym pla trem 
ma postępować.

Plaotť kosztuje 25 fen. Każdy 
kupujący niech uważa, żeby fałszy 
wego plis ru nie kupił.

poleca się do wykonania wszelkioit 
robot stolarskich, mianowicie budyn- 
kowych, oraz zwraoa i “agę na ewój 
skład i minie ii j _ jjnejv 
jgutniiKn mebli gotowych po- 
liocając je po ni dzwycząj larich a- 
Inach. prosi o ła ihawe »/zglęJy.

Wszelkie do budynków po­
trzebne towary żelazne, 

i szyny kolejowe, cement 
L ortiandzki blachę cynkowy 
r.apę na dachy, smołę, zamki do 
drzwi, okucia do okien, piece, 
Machy, rószta, gwoździe dró- 
ciane i kute poleca po raj- 
tańszych cenach

A. fic iátbr
jhandel żelaza w Tar n o ws ki eh 

Gói'och, krakowska ulica.



Kąpielmorska ł solna w Eo łebrmgn
St< -yi kol.iel..; Gości w r. 1884: 6868, 1885: 6781 Dyrekcya kąpieli.

Fräs®. Leisel,

w Cytoukiu przy Bulewarze,
poleca:

Żelazo walcowane wszelkiego gatunku 
dla kowali, szyny do budowli, cynk, 

cement, papę dachową
przez urząd jako ogniotrwałą uznaną, zamki, wszel­
kie artykuły do budynków potrzebne, narzędzia 
rzemieślnicze — rewolwery, teszyny i flinty, na­
rzędzia kuchenne i gospodarskie, wagi decymalne, 

sieczkarnie, pługi, osi itd.

MmyoCelske

krople żołądkowe,
środek znakomicie działający na wszelkiego ro> 

dząju choroby żołądka.
N.jzrównany przy braku apetytu, słabości żo­

łądka, cuchnąłem oddechu, wzdęci ich, kwaśnych 
odbijanlach, kolkach, katarach żołądkowych, zga 
gach, tworzeniu się piasku moezowego i kamy­
kach w pę erzn, przy zbytecznej produkcy. fle­
gmy, żOłtaczce, Jbmier^łnści i womitach, prz; 
pochodzących s żołądka bólach głowy, kurczach 
żołądkowych, twardych brzuchach lub zatws 
dzeniach, przeciążeniu żołądka potriwami, na­
pojami, przy robakach, cierpieniach śledziony, wą- 
Cena flakoniku wraz z przepisem 70 fenigów. 

8kłady we wszystkich znaczniejszych aptekach. Główny skład u aptekarza
Carl Brady

w Kr nem (Kremnler) n a Morawie w Izitryl.
rawdziwe do nabycia w Bytomiu u aptekarza Schweitzer, 

w Sza-l-j - w aptece, w Łabędach u aptekarza Jul. Hahn, w Bwięto- 
ehlc wiem apteka Hnmbolda, w Tarnowskich Górach apteka Aeskulat. 
w Bytomiu w aptece pod Aniołem (Engel-Apotheke), w Kupp apteka 
Kflłmemann.

troby i nemorjjdach.

•♦•♦♦♦♦•♦•♦•♦•♦•»•••♦G

MYDŁO MEDYCYALNE
Haksa Funta

apteka pod jednorożcem w Pradze.
1 Przez lekarzy zbadane 1 polecone.

Fan ta mydło i ichtyol (przeciw czerwo­
nej twarzy, czerwonem nosom, liszajom 
świerzbiącym.) — Fanta mydła przeciw dar­
ciu i reumatyzmowi. — Fanta Ncapoiitaimkif 
(Merkuryalne) mydło i przeciw chorobám 
skórnym sl uteczn« Fanta mydło smołowe, 
smolno-gly cerynowe, smolno-siarczanne, siar- 

czanno-karbolowe, naftalowe, kamforowe i boraksowe mydło. Do 
nabycia w wszystkich aptekach, w Bytomiu w aptece pod Aniołem. 
W Tarnowskich Górach w aptece Eskulapa. (1)

Zautaj dośwladozoneinui
Kupiec pan Gust. Schneider w Ludwigshavea. 

Wyśmienity miód piersiowy i jagód (Trauben-Brust- 
honie*) pana W. H. Zickenheimer w Mainz poleciłam 
już \vieln c ierpiącym, a zawsze skutku wa,. Obecnie 
i es tein u pewnej chorej, która go bardzo potrzebuje. 
Proszę przeto o przesłanie 2 flaszek za zaliczką po­
cztową pod adresem: pani Dommerle wdowy w Göll­
heim (Pfalz) Göllheim, Pfalz

Siostra M. Anselma, fraciszkanka.
Do dostania butelka po M. 1, D/s, 3, z sposobem 

do użj cia i z wiele świadectwami w Bytomiu u 
J Duebecke, handel drogeryj; w Gliwicach Hermana 
Sin on, handel drogeryj; w Lipinatl n Sally Reich.

Harda Simona
Znak ochronny.

Ekstrakt faipap
< y od przeszło 25 lat używany, zaleca 
<1 się jako najskuteczniejszy, szybko 
x i niezawodnie działający środek $

zaradczy przeciwko zapalnej i 
chronicznej podagrze, wszelkiego 
rodzaju reumatyzmowi w głowie, 11

* I w stawach i w innych członkach4 y 
ciała, — dalej przeciwko bólowi 
w krzyżach i w piersiach, drganiu < > 
w bokach, biodrach, przeciwko4 4 
nabrzmiałości ścięgna, migrenie, 
bólowi głowy i zębów, — nareszcie < > 
przeciwko newrałgii, postrzałowi 
i t. p. Już jednorazowe natarcie 
sprawia ulgę, a dalsze nacieranie < > 
usuwają całkowicie dolegliwości. *

Cena za flaszkę 1 markę.
< ► w liście w znacznach pocztowych. 

Środek ten do nacierania tylko
wtenczas jest prawdziwy, jeżeli 
flaszki są opieczętowane powyż­
szym znakiem ochronnym, a na 
dnie tak samo opatrzone.

Ponieważ mi Pański Ekstrakt# 
kompensacyjny nadzwyczaj skut­
kował, przeto upraszam o nade­
słanie etc. etc.

Trynnekp. Gliwicach, 17/8. 86.
Teofil Bednarowicz, oberżysta.

^ Główny sMad
* ;K- Simon w Lesznie (Lissa. P.)

Kawa nalotu boi na­
gany równo palona pau 
się w naszych od wielu 
lat za wyborne uzza- 

nych patentów.
pii ey kulistych 

do kawy
najlepsza to rzecz dla 
każdego handlu ko- 
rzennogo. Najlepszy 

środek do przyciągania kupujących 
Piecyki do kawy różne ne 8 do 00 
kg. karty. Można ich użyć do pale­
nia kakao, słodu, zboża, fig itd.

Oszczędza się wiele opału, bardzo 
się opłacają.

Emmerlcher 
iwa.<niiinftnfa.hrlh nnd Elsenglesserel 
von Gtilpen, Lenslng & von Gimborn 

Emmerich am Rhein.
___ Kilka set sztuk odesłałem takie
już na Górny Szl.,zk.

__ Zamówienia przyjmuje pan
Gustav Ackern.. w Ghwioach.

Handel re«ztków
Bytom Piekarska ulica Nr dl 

I '«tro w domu pana Sobczyk oook 
nowego kiicmła.

Chusty wełn. di odziewania od 6 M. 
Mstterye wełn. łokieć długi o o. *0 fen. 
Kartuny ....... 20 „
Szyrtyng bardzo piękny . . 18 ,,
Płótno ozyste.........................30 „
Płótno modre.........................30 „
Barchan................................... 20 ,,
Zapaski modre do kuchni gotowe 

bardio wielkie po ... 65 „ 
Wiele innych rzeozy po nader tanich 

Mf cenach. <MMi

AI. Krakauer^
w Bllechowlcach -i

poleca różnego gatunku 3

Harmoniki |
po cenach fabrycznych. O

Im~ 80 fen.
funt palonej kawy czystego smaku, silna

Kawa Jawa wyśmienita palona ............................... 1,90 Mk.
„ perłowa „ „ ............................... 1,20 „

Cnklei wardy od eznbka bez papieru ważony . . 30 fen.
tory na biała  ............................................................. 28 feni
Cykorye wszelkiego gatunku po cenach fabrycznych.
Mydło jęderne odważony funt........................................ 27 fen.

,, *upełn e suche .......................................................... 30 fen.
Soda kryształowa nąjlepsza......................................... 8 fen.
Petroleum amerykański.................................................. 16 fen.

poleca
HeiuPich Krist,

Królewska Huta, naprzeciw famego Kościoła.
Nąjlepszy dnwód, jakiem wzięoiem się moja kawa i wszelkie 

inne tonery kjioniálne cieszą, że konkurenci moje lŁiuraty do­
słownie prz- lrukiwują.

Ciągnienie
PiąteŁ 18 Lipca t. r.
Lesy po 1 mk.

Główna wygrana wartości

10,000 m.
1886.

Dziesiąte wi :1Mb
wylosowanie koni

w Inowrocławiu.
Jeden elegancki powóz
z 4 boniami i zupełnej zbroi 

wartości

10,000 marek.
Jeden elegancki powóz
z S boniami w zupełnej ibroi 

wartości

5000 mk,
Oraz

34: szlachetne konie
wierzchowe i robocze,

500 resztę cennych wygranych
to 1 matce.

11 losów za 10 marek, (na porto 
i spis 20 ien dołączyi" są do naby­
cia w miejscach plakatami „znaczo­

nych i nabycia pod adresem:
F. A. Schräder, Hannover,]

Gr. Puckhofstrasse 29.

( - ____ _ •____ _ _ _ _ _ _____ — _ «MM M II,ii i 1SIJŽ11 JUBILEUSZOWE j
äs, di. likowsMeg®

Cena 20 fen:
są do nabycia w Ekspedycyi ; 

„Katolika.“

Z .den cierpiący
niech nie utraci nadzieji odzyskania zdrowia nawet w sta­
rych bolesnych przypadkach dotąd niewyleczonych jako to: 

kołtun i jego bóle, darcie w kościach, choroba żołąd­
kowa, ciecz solna i inne w.zody, reumatyzm,] dychawi­
ca, ból zębów, ócz, uszy i głowy, gavlica, gruba szyja, 
następstwa zgorszenia, zgryzot i zaziębienia.

Rady udziela listownie i osobiście.
A.. Kopera, droguist w Świętochłowicach.

Hermann. Perl,
Bytomiu Bahnhofstras^e Nr. 12. 

Sprawiedliwa waga. Najtańsza usługa.

SSÎ KAWA S5
I codziennie świeżo palona, wyśmienitego smaku funt 
80, 90, 100, 120, 140, 160 fen. — Niepalona funt o<3 

[60 do 120 fen.
Cukier i wszelkie inne towary korzenne po najtań- 

I szych cenach poleca
EDEBMANN PERL,

4. dom od dworca g. szl. kolei (Bahnhofs tr.) 12.iBjteM,

me-
hutelka 1

Radlauera
Czerwtim apteka w Poznaniu

Star Rynek 37
poleca

1) Radlauera bez smaku kapsułki 
na tasiemca, (usuwają pewno i bez 
niebezpieczeństwa każdego tasiemca z 
głową w jednej godzinie,) cena 3 
marki.

2) Dr. Sprangen krople żołąd­
kowe, butelka 60 i 80 fen.

3) Dr. Rossa balsam życia 1 esen­
cja, nsnwąjąoa boleści żołądka, 
strawność i bóle brzucha, 
markę.

4) Radlauera krople 1 herbata 
krew ocssyzciaJąCw, po 75 fen.

5) Radlauera esencya 1 maże na 
oczy, usuwając : bolzści i wzmacnia­
jąca wzrok cena 1 mrk.

6) Ruski balsam splrltusowy, prze­
ciwko »< Łin^tyzmon. i udarowi, but. 
1 markę.

7) Radlauera poprawna prof. ar. 
Hebra maśó na lizzzje (Bit i Crème)

Maśó ta jest nadzwycząj gojącym 
środkiem przeciw liszajom, skórnej 
ostrości zapaleniu skóry, cieczy sól 
nej (Salzfluss) krostom gorączkowym

Szopienieki
Skład mydła

w Raoiborzn
poleca swe fabrykaty mydła 

wszelkie artykuły do prania 
po najtańszych cenach.
W jednym bardzo oiywionem 

miejscu, przy kolei : luoe leżącym 
gdzie się vru zł hczba robobuzói i 
arzędników inąjduje, jest w dobrym 
poł temu sklep i kilka pokojów nfie. 
szkalnyoh do wynąjęoia dla piekarza, 
masarza lub też dla handlu kolouial- 
ze-jo stosowny. Bliiszych wiadomo­
ści udzieli p. Lindner w Gogolinie.

Pewne wyleczenie
wszystkich, którzy na choroby pf- 
chyrzowe, nerkowo, podbrnasno 1 
niewieście, nawet w najgorszych i 
zastarzałych przypadkach cierpi*.
Prospekty darmo i franko.

F. C. HAFER, specyallsta.
Klinik -X. garethenthal,

BaseLBiningen.

węgrom skórnym i w ogóle prz ‘taw 
wszelkim gatunkom nieczystych skór 
nych wyrzutów. Prócz tego, jeżcliz 
się maśó ta, na zapaloną ranę przy­
łoży sprawia wielki skutek oraz pc 
skramie na podeszwie nagromadzone- 
szkodliwe stwardnięcia, za wielkie b 
wybijające pocenie nóg.

d) Radlanera rodek specyalny prze­
ciwko cWkowitemu zniszczeniu na­
gniotków, zgęszoztmu skóry eto

Wynaleść środek, Ltóry samodiiel- 
nie nn nagmotlu działa, tekowe całko 
wicie zniszczą bez szkodzenia skórze 
i bez bólu, było de dziś dnia nąjpo- 
Bznkańszą fotrzebą i nąjgorętszem ży 
cieniem wszystkich tyoh, którzy na 
nagniotki albo zgęzzozenie skóry cierpią.

Środek żaki znalazł się wreszoie w 
Radlauera speoyalności, który w naj­
doskonalszy sposób nagniotk. >ez bóln 
oddala, każde zgęszozenie skóry grun­
townie niszczy, przj używaniu bieli- 
źnie nie szkodzi i żadnego niedogo 
nego obwięzywania nie potrzebąje- 
fl. 60 ftsnygów.

Drzewo z mogę domu po- 
lożoneg i obok n. 

Chylińskiegi w Mysłowicach uawniej 
Fischetowi cależącego składa ąoego 

-ię z pr/euniego i tylniego zabudowa- 
ria, na rozebraci p. zcrnaczonego,
lecz na wiejskie ćadynLi lub stodoły 
bardzo przydatno jest Latvchm.ast do 
przedama. Ktuby ch iał tu ić, ni >- 

chaj się zgłosi do p. Spenael sekre­
tarza prokuratura w Bjtomiu.

"Wszelkie gatunki
farb, pędsll, pokostu, laka 1 bronzy
oraz wszelkie towary korzenne, jako to 
Kawa palona piękna od 1 m. Cukier 
twardy, lunt 32 fen. w głowie 30 fen. 
Mydło suche jędzrne od Lukaschika 
z Tanowu : funt po 30 fen. rrzy wię 
ksz*j ilości tani«' Soda fiuit 8 fen. 
Qygary bardzo tanio.

Wszystko najlepszy towar po a.j 
tańszych cenach. Bówuież w %V-io 
go gatunku herbaty, oleje i niektóre ga 
tanki kropli

Emil Nowak,
Laor&huta - Siemianowice, handel 

drogeryjny obok Kościoła.

Harkuonlki
po 2. 3, 6, 8, do 30 marek 
flety, klarnety i skrzypce w 
rozmaitych gatunkach p >le&& 
po iabrj cznych cenach i od­
biera stalunki na salonowe la 
jerki tak zwane „herophon*.

Adolf Finkę,
w Bytuiriu na Raitszuli

Śledzie tłuste < mał >I beczka 
15. mk. 50 feu.
Śledzie pełne (duże) beczka 20 m. 
roz ćła na zamówienia ped adreMm: 

Stotlner-Henn^-Nloderlag«. 
Breflau, Oi ei itrasse Nr 7.

F. Mattfeft
Benin

Platz vor dom Neuen Thor 1 c,
wyseła pasażerów

z Bremy do
AMERYKA

pospiesznym parowcem
Norddeutschen Lloyd.

Podróż trwa 9 dni

Redaktor odDowiedzialny J. Zborek. — Drukarnia „Katolika“ Bytom-Rozbark : naklad L. Radziejowskiej w Kruśwky.
Dodatek.


